永环字〔2025〕7号

运城市生态环境局永济分局

关于印发《矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题专项整治工作方案》的通知

各有关股室，各中队：

为集中整治群众身边不正之风和腐败问题，根据运城市开展矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题专项整治要求，现将永济分局《矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题专项整治工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

运城市生态环境局永济分局

2025年4月29日

运城市生态环境局永济分局办公室              2025年4月29日印发

矿产资源私挖滥采背后的

责任、作风和腐败问题专项整治工作方案

为深入开展矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题专项整治，着力解决生态环境系统对矿产资源私挖滥采监管缺位、生态环境公职人员充当“保护伞”、利益输送等系统性违规违纪行为，以及贯彻执行上级决策部署制度机制不健全、工作不积极、不主动，配合主管部门工作推诿扯皮、消极应付，执行临时工作任务通风报信、玩忽职守、走过场等问题，特制定如下工作方案。

一、工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习习近平总书记关于严厉整治发生在群众身边不正之风和腐败问题的重要论述，深刻认识开展矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题专项整治重要意义，组织对矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题进行自查自纠，进一步强化执法监管，坚决遏制矿产资源开采导致的环境污染和生态破坏等环境违法行为，确保矿产资源领域生态环境持续改善，促进全市矿产资源管理秩序长治久安。

二、重点整治内容

此次专项整治，是对我局矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题进行的一次全面自查自纠，包括各有关股室、各中队及人员在矿产资源企业环保手续办理、履行执法监管职责、充当“保护伞”、利益输送等系统性违规违纪方面的问题等。

（一）环保手续办理方面的问题。

1.在矿产资源企业环评办理、竣工环保验收、排污许可、应急预案备案、生态破坏修复等过程中不认真履行职责，推诿扯皮、拖延办理；

2.违反规定出具证明文件、提供虚假证明材料，帮助矿产资源企业非法取得相关环保审批手续；

3.违反规定为矿产资源企业指定或介绍第三方环保服务机构；

4.矿产资源企业环保手续办理方面的其他问题。
（二）履行执法监管职责方面的问题。

5.不履行生态环境部门职责，落实严厉打击非法违法开采矿产资源工作部署制度机制不健全、工作不积极、不主动，配合主管部门工作推进推诿扯皮、消极应付；

6.在开展严厉打击非法违法开采矿产资源工作中通风报信、玩忽职守、走过场等；
7.对矿产资源企业生产经营过程中存在环境违法行为和破坏生态环境的行为，未能及时发现，或者发现后不制止、不查处；

8.受理矿山资源企业环境违法问题和破坏生态环境行为的投诉不及时或者推诿扯皮、拖延处理；

9.其他履行执法监管职责方面的问题。

（三）生态环境公职人员充当“保护伞”方面的问题。

10.利用职务之便包庇、纵容矿产资源企业违法行为；

11.对矿产资源企业生态环境违法行为和破坏生态环境行为的投诉举报人进行打击报复；

12.违规干预插手矿产资源企业违法案件办理；

13.其他充当“保护伞”的问题。

（四）利益输送等系统性违规违纪行为方面的问题。

14.违规在矿产资源企业兼职、参与生产经营、入股分红等；

15.在矿产资源企业中为单位或个人谋取不正当利益，吃拿卡要，收受贿赂；

16.其他涉矿产资源企业利益输送违规违纪行为问题。

（五）矿产资源其他违规违纪违法问题。

17.生态环境部门工作人员涉矿产资源企业其他违规违纪违法问题。

三、组织领导及责任分工

成立矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题专项整治领导小组，专项整治领导小组下设专项整治工作专班，工作专班设在执法办。

（一）领导小组。

组  长：王克功    市生态环境局三级调研员、永济分局负责人
副组长：宁  凯    党组成员、副局长

王彩风    党组成员、副局长
成  员：芦晓军    办公室负责人

徐晓峰    永济分队执法办负责人
吕丽娜    生态股负责人
王会娉    环评股负责人
赵立家    督查室负责人
谢朝阳    城东中队负责人

景春明    城西中队负责人

禄跃武    虞乡中队负责人

樊剑波    卿头中队负责人

王震宇    蒲州中队负责人

张  杰    水防股负责人

令狐海峰  气防股负责人
王  鹏    土防股负责人
（二）责任分工。

1.专项整治领导小组牵头抓总，加强组织领导，强化统筹协调，统一部署实施，推动解决重点难点问题。

2.专项整治工作专班负责协调指导开展专项整治工作；对专项整治工作情况开展督导检查；收集专项整治工作自查自纠情况报告，形成工作台账。

3.完成领导小组交办的其他工作。

四、方法步骤

专项整治为期9个月，2025年4月至2025年12月。

（一）安排部署（4月30日前）。各有关股室、各中队要严格按照专项整治部署安排，结合工作方案，抓紧推动落实。
（二）自查自纠（贯穿专项整治全过程）。各有关股室、各中队要对照整治重点内容进行检视自查，围绕矿产资源企业环保手续办理、履行执法监管职责、生态环境工作人员充当“保护伞”、利益输送等系统性违规违纪行为等方面，对照重点整治内容，全面开展自查自纠，切实做到查准、查实、查透；认真梳理问题、移交线索，建立问题清单、任务清单、责任清单、工作台账，实行动态管理，及时将违法违纪问题线索移交运城驻市数据局纪检监察组。

（三）整改推进（贯穿专项整治全过程）。各有关股室、各中队要压紧压实问题整改主体责任，确保问题真改实改、应改尽改，举一反三，建立长效机制，以防问题反弹。每月9日、24日分别向专项整治工作专班上报《矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题专项整治调度统计表》。

（四）总结经验。各有关股室、各中队要积极发掘专项整治的经验做法和典型事例，形成经验材料，并于6月20日、9月20日和11月20日前，向工作专班报送阶段性工作情况报告。12月5日前，形成专项整治工作总结报告。

五、工作要求

（一）提高政治站位，压实主体责任。各有关股室、各中队负责人要切实扛起主体责任，深刻认识开展矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题专项整治的重大意义，自觉站在坚决拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”的高度，坚决筑牢红线意识和底线思维，深入推进矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题专项整治工作。

（二）加强统筹协作，形成工作合力。专项整治领导小组要加强统筹指挥，工作专班要充分发挥综合协调指导作用，建立健全与各有关股室、各中队沟通协作工作机制，加强信息互通共享，形成上下联动、左右协调、齐抓共管的工作格局，确保专项整治取得实效。

（三）坚持问题导向，注重整改成效。各有关股室、各中队要提升履职能力，高效有序推进专项治理工作，对自查自纠发现的问题，要明确整改要求、整改时限和责任单位，坚持立行立改和边查边改，逐一建立整改台账，实行动态管理，逐项对账销号。

（四）健全工作机制，推动标本兼治。要坚持以案为鉴、以案促改、以案促治，加强个案剖析和类案分析，深入排查非法违法采矿问题暴露出的权利运行关键点、监督管理薄弱点、问题易发风险点，研究制定覆盖矿产资源全流程、一体化、规范化的管理措施和工作办法，坚持系统施治，注重长效长治，完善标本兼治。

（五）开展警示教育，筑牢思想防线。要持续深入做好廉政警示教育，聚焦手中权力集中、掌握资金密集、调配资源丰富的领导干部和关键岗位人员，结合警示教育片、典型案例通报等，有针对性地开展警示教育，通过以案明纪、以案说法，巩固提升党员干部反腐倡廉的思想防线。

联系人：郭玉龙  13015419587
附件1：矿产资源私挖滥采背后的责任、作风和腐败问题专项整治调度统计表